PROJETO DE LEI N°      , DE 2005
(Do Sr. EDUARDO BARBOSA)

Dispõe sobre a caracterização de
símbolo que permita a identificação de pessoas
com ostomia.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1° É obrigatória a colocação, de forma visível, do “Símbolo Nacional de
Pessoa Ostomizada” em todos os locais que possibilitem acesso, circulação e
utilização por pessoas ostomizadas, e em todos os serviços que forem postos à sua
disposição ou que possibilitem o seu uso, principalmente no acesso aos banheiros
públicos e privados.

Art. 2° O “Símbolo Nacional da Pessoa Ostomizada” deverá ser colocado,
obrigatoriamente, em local visível ao público, não sendo permitida nenhuma
modificação ou adição ao desenho reproduzido no anexo a esta Lei.

Art. 3° É proibida a utilização do “Símbolo Nacional da Pessoa Ostomizada” para
outra finalidade que não seja identificar, assinalar ou indicar local ou serviço habilitado
ao uso de pessoas ostomizadas.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A adoção de símbolos que facilitem a identificação de espaços destinados a
pessoas que apresentem necessidades especiais é uma forma de fazer valer os
direitos dessas pessoas.

A ostomia é uma intervenção cirúrgica que permite a criação de uma
comunicação entre o órgão interno e o exterior, em virtude de perfurações acidentais
no abdômen, câncer no reto, no intestino grosso e na bexiga, e tem a finalidade de
eliminar os dejetos do organismo humano, através do ostoma. O fato de portar um
ostoma faz com que as pessoas tenham que se adaptar a esta nova situação mas,
superada a fase de adaptação, podem levar uma vida cotidiana normal. No entanto,
dependem, permanentemente, de condições externas que favoreçam as suas
atividades diárias, especialmente no que se refere à higiene pessoal, o que as colocam
entre as pessoas que apresentam necessidades especiais.

Com a legislação existente no Brasil sobre acessibilidade, reconhecemos que a
postura da população em relação às pessoas com algum tipo de deficiência vem
mudando. Isto é fruto de uma luta de décadas em nosso País mas, é preciso
reconhecer também que, pela fase de mudanças em que ainda se encontra a nossa
sociedade, é necessária a utilização de instrumentos que contribuam para a sua
consolidação.

O símbolo para identificar a pessoa ostomizada é uma questão de tornar visível
a luta contra qualquer tipo de discriminação e reafirmar diante da sociedade e
autoridades a existência de pessoas submetidas a esta condição, as quais necessitam
de ter assegurados espaços que permitam uma vida normal apesar de se utilizarem de
dispositivos, geralmente bolsas coletoras dos conteúdos eliminados do aparelho
digestivo ou urinário.

A Associação Brasileira de Ostomizados - ABRASO, fundada desde novembro
de 1985, vem lutando incessantemente para facilitar a vida das pessoas com ostomia,
contribuindo para mudanças de posturas em relação a essas pessoas, defendendo a
adoção de símbolo nacional para este fim.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres Deputados para a
aprovação deste Projeto de Lei.

Sala de Sessões, em 07 de junho de 2005.

Deputado EDUARDO BARBOSA